ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
Совета депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Воткинский район
Удмуртской Республики»

от «___» декабря 2021 года                                          г. Воткинск

Об утверждении Порядка возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Удмуртской Республики от 24.10.2008  № 43-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Удмуртской Республике» руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Воткинский район Удмуртской Республики»,
Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Воткинский  район Удмуртской Республики»
РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Воткинский район Удмуртской Республики».
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в Вестнике правовых актов муниципального образования «Воткинский район» , размещению  на официальном сайте муниципального образования  «Муниципальный округ Воткинский  район Удмуртской Республики».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
«Муниципальный округ
Воткинский район
Удмуртской Республики»                                                      М.В. Ярко

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ
Воткинский  район
Удмуртской Республики»				                          И.П. Прозоров

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
«Муниципальный округ
Воткинский  район
Удмуртской Республики»
от __ декабря 2021 года № _____

Порядок
возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики»

1. Настоящий Порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Воткинский район Удмуртской Республики», осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, (далее – Порядок) устанавливает порядок и сроки возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Воткинский район Удмуртской Республики», осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе (далее – депутаты, депутат).
2. Деятельность депутата осуществляется в формах, предусмотренных Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Воткинский район Удмуртской Республики» (далее Устав муниципального образования) и Регламентом Совета депутатов  муниципального образования  «Муниципальный округ Воткинский район Удмуртской Республики».
3.   К расходам, связанным с осуществлением депутатской деятельности, относятся, опубликование (распространение) информации об организации приема и встреч с избирателями; расходы на услуги связи; оплата канцелярских товаров; оплата транспортных расходов; расходы, связанные с использованием депутатом личного автотранспорта при осуществлении своих полномочий; приобретение подарков, в т.ч. цветочной продукции, при посещении мероприятий в учреждениях и организациях; приобретение расходных материалов для компьютерной техники.
4. В настоящем Положении под  депутатской деятельностью понимаются:
1) участие в сессиях Совета депутатов;
2) участие в работе постоянных и временных депутатских комиссий;
3)  участие в депутатских и публичных слушаниях, организуемых и проводимых Советом депутатов ;
4) работа с избирателями, работа с письмами, обращениями и жалобами граждан;
5) участие в организации и проведении местных референдумов, сходов, собраний;
6) представление ежегодных отчетов перед избирателями;
7) исполнение наказов избирателей;
8) участие в торжественных мероприятиях в связи с юбилейными датами, государственными и региональными праздниками, мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления в своем избирательном округе.
[bookmark: Par18]5. Возмещение расходов депутатам на осуществление депутатской деятельности производится ежеквартально  в размере 2260 рублей на основании распоряжения Председателя Совета депутатов в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Воткинский район Удмуртской Республики» на эти цели. Расходы предыдущих отчетных периодов возмещению не подлежат.
6. Подготовка проекта распоряжения Председателя Совета депутатов (далее - проект распоряжения) осуществляется начальником сектора по обеспечению деятельности Совета депутатов. Проект распоряжения рассматривается и согласовывается на заседании постоянной комиссии по законности и правопорядку. После согласования и доработки (при необходимости) проект распоряжения направляется Председателю Совета депутатов для подписания.
7. Выплата суммы, определенной распоряжением Председателя Совета депутатов, осуществляется учреждением, ведущим бухгалтерский учет Совета депутатов.
8. Возмещение расходов не осуществляется:
в случае прекращения полномочий депутата в течение квартала, за который производится выплата;
депутатам, пропустившим более семидесяти процентов проведенных заседаний Совета депутатов (комиссий,  сессий);
депутатам, более трех месяцев не осуществлявшим прием граждан в избирательном округе.
В случае пропуска депутатами пятидесяти процентов проведенных заседаний Совета депутатов (комиссий, сессий) размер денежной выплаты, указанной в пункте 5 настоящего Порядка, уменьшается на пятьдесят процентов.
[bookmark: _GoBack]9. Средства на возмещение расходов, связанных с депутатской деятельностью, ежегодно предусматриваются в бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Воткинский район Удмуртской Республики» с учетом  суммы, определенной пунктом 5 настоящего Порядка, а также с учетом установленной Уставом муниципального образования "Муниципальный округ Воткинский район Удмуртской Республики" численности депутатов.